
     
 

‘’Man är ju en del av någonting som 

är väldigt mycket större än sig själv’’ 
En kvalitativ studie om fotbollssupporterskap ur 

kvinnors perspektiv 



Förord 

Följande studie har genomförts av båda uppsatsförfattarna, Hanna Johannisson och Emelie 

Rütimann Dahlström, genom att vi tillsammans skrivit, bearbetat samt samlat in empiri. 

Således är vi båda ansvariga för uppsatsen i sin helhet och vi hoppas, med denna studie, att 

kunna lyfta de kvinnliga fotbollssupportrarnas röst. 

Vi vill rikta ett stort tack till samtliga intervjupersoner som har deltagit i denna studie, tack 

vare er har denna studie varit möjlig att genomföra. Vi är tacksamma över att ha fått tagit del 

av era erfarenheter och berättelser om att vara fotbollssupporter. Avslutningsvis vill vi tacka 

vår handledare Magnus Haglunds för stor hjälp och vägledande kommentarer under hela 

uppsatsskrivandet. 

Hanna & Emelie 



Sammanfattning 

Syftet med denna uppsats är att undersöka hur kvinnor upplever sin sociala position i en 

mansdominerad supporterkultur som supportrar i Herrallsvenskan. Det centrala är att nå en 

djupare förståelse för hur kvinnor upplever den manligt dominerade supporterkulturen, vilka 

erfarenheter de har av interaktion med andra supportrar samt hur det upplever det egna 

supporterskapet. En kvalitativ metod tillämpades i form av semistrukturerade intervjuer med 

sju kvinnliga supportrar till AIK, Hammarby IF, Djurgårdens IF, Malmö FF och IFK 

Göteborg. Det teoretiska ramverket för studien är Randall Collins (2004) teori om 

interaktionsritualer, Yvonne Hirdmans (1988) teori om genussystemet samt Raewyn Connells 

(1999) teori om hegemonisk maskulinitet. Studiens resultat visar att kvinnor upplever att 

fotbollen i allmänhet och supporterskapet i synnerhet har en stor betydelse för deras identitet i 

form av att det bidrar med gemenskap och gruppsolidaritet. Att vara kvinnlig supporter i en 

supporterkultur som numerärt domineras av män medför att könet får relevans situationellt 

för kvinnornas sociala position. Detta företer sig genom att de bemöter begränsningar och 

maktutövande av manliga supportrar som utmynnade i att de kvinnliga supportrarna behöver 

tillämpa strategier för att erkännas som ‘riktiga’ supportrar. 

Nyckelord: Herrallsvenskan, fotboll, supporter, kvinnlig supporter, supporterkultur 



Abstract 
The purpose of this essay is to examine how female football supporters experience their 

social position within the supporter culture surrounding Herrallsvenskan. The focus is to 

present a deeper understanding of how female supporters experience the male dominated 

supporter culture, what experience they have of interactions within the culture and how they 

experience the supportership itself. The study is based on qualitative research, collected using 

semi-structured interviews with seven female supporters of AIK, Hammarby IF, Djurgårdens 

IF, Malmö FF and IFK Göteborg. Randall Collins (2004) theory of Interaction ritual chain, 

Yvonne Hirdmans (1988) theory of the genus system and Raewyn Connells (1999) theory of 

hegemonic masculinity were applied as a theoretical framework for the study. The result of 

the study shows that women's experience of football, but the supportership in particular, has a 

great impact on their identity by contributing with a sense of community and solidarity. In a 

supporter culture that is numerically dominated by men, the gender situationally becomes 

relevant for female supporters and their social position. These situations are characterized by 

restrictions and expressions of power by male supporters, this results in strategies that the 

female supporters must use to be recognised as real supporters. 

Keywords: Herrallsvenskan, football, supporter, female supporter, supporter culture 



 Populärvetenskaplig sammanfattning 

Genom sju kvinnors berättelser om livet som kvinnlig fotbollssupporter ämnas, med denna 

uppsats, att skapa förståelse för hur de upplever den manligt dominerade supporterkulturen, 

vilka erfarenheter de har av interaktion med andra supportrar samt hur det upplever det egna 

supporterskapet. Syftet med denna uppsats är således att undersöka hur kvinnor upplever sin 

sociala position i en mansdominerad supporterkultur som supportrar i Herrallsvenskan. De 

kvinnor som intervjuats är supportrar till AIK, Hammarby IF, Djurgårdens IF, Malmö FF och 

IFK Göteborg. Randall Collins (2004) teori om interaktionsritualer har bidragit med en 

förståelse av hur den enskilda individens deltagande i fotbollsmatchen leder till 

gruppsolidaritet och gemenskap. Utifrån Yvonne Hirdmans (1988) teori om genussystemet 

samt Raewyn Connells (1999) teori om hegemonisk maskulinitet har den manliga 

dominansen som påverkar supporterkulturen analyserats och beskrivits. Studiens resultat 

visar att kvinnor upplever att fotbollen i allmänhet och supporterskapet i synnerhet har en stor 

betydelse för deras identitet i form av att det bidrar med lycka, gemenskap och 

gruppsolidaritet. Att vara kvinnlig supporter i en supporterkultur som numerärt domineras av 

män medför att könet får relevans situationellt för kvinnornas sociala position. Detta företer 

sig genom att de bemöter begränsningar och maktutövande av manliga supportrar som 

utmynnade i att de kvinnliga supportrarna behöver tillämpa strategier för att erkännas som 

‘riktiga’ supportrar. 
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1. Inledning 

1.1 Bakgrund 

Den största sporten i världen är fotboll, där flertal miljoner utövar den och än fler beskådar 

den. Fotbollen är en del av samhället men har samtidigt utvecklat en värld i sig själv. Denna 

värld karaktäriseras av en egen kultur och språk som engagerar supportrar som lever för 

fotbollen och i vidare utsträckning sitt lag (Engstrand 2003, s. 103). Många människor har 

någon form av relation till fotbollen, exempelvis genom att man själv har utövat sporten från 

ung ålder eller att intresset för fotbollen sträcker sig så långt att man kallar sig supporter. 

Denna studie kommer att behandla fotbollen, den omgivande kulturen samt kvinnliga 

supportrars upplevelser och betydelse av supporterskapet. Fotbollen har sedan 1970-talet 

utvecklats till den interagerande sporten den är idag, där supportrarna har en mer aktiv prägel 

på supporterkulturen samt dess utformande (Engstrand 2003, s. 134). Historiskt har fotbollen 

skapats av män för män vilket resulterat i en arena av manlig dominans (Pope 2017; 

Ben-Porat 2009). Begreppet ‘feminization of sports fandom’ refererar till det ökade antalet 

kvinnliga fotbollssupportrar sedan 1990-talet som tillåtits fler möjligheter att uttrycka sitt 

supporterskap (Pope 2017, s. 114). Det ökade antalet kvinnor på läktaren resulterar inte 

automatiskt i att kvinnor blir inkluderade inom supporterkulturen (Cleland et al. 2020). De 

kvinnliga supportrarna bemöts av en supporterkultur där beteenden och handlingar som 

utanför arenan skulle vara oacceptabelt accepteras (Ben-Porat 2009). 

Inom svensk fotboll är Allsvenskan för herrar den högsta serien. Under 20191 hade 

Allsvenskan över två miljoner besökare och statistiken talar för att populariteten har ökat de 

senaste åren. I jämförelse med resterande fotbollsligor i Norden har Allsvenskan både högre 

publiksnitt och totalt antal besökare (Svensk Elitfotboll 2019). Forskning tyder på att 10-15% 

av dessa besökare på Allsvenska fotbollsmatchet är kvinnor (Svensk Elitfotboll 2016), vilket 

således leder till en minoritetsposition på läktaren. Eftersom supporterkulturen historiskt har 

dominerats av män blir det intressant att undersöka den kvinnliga supporterns sociala 

position. 

1 Med anledning av Corona-pandemin som medfört restriktioner för publik på de Allsvenska arenorna kommer 
det inte redogöras för statistik från 2020 eller 2021 eftersom de anses vara missvisande i fotbollens popularitet. 
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1.2 Syfte och frågeställningar 

Den här uppsatsen undersöker hur kvinnor upplever sin sociala position i en mansdominerad 

fotbollskultur som supportrar till klubbar i Herrallsvenskan. Studien kommer avgränsas till att 

fokusera på hur kvinnliga supportrar upplever den manligt dominerade supporterkulturen, hur 

de ser på interaktionen med andra supportrar och hur de upplever det egna supporterskapet. 

Studiens ämne och avgränsning leder således till följande frågeställningar: 

● Vad får kvinnliga fotbollssupportrar ut av att vara supporter? 

● Hur beskriver kvinnliga fotbollssupportrar sina erfarenheter av att vara supporter? 

● Hur påverkar en manligt dominerad supporterkultur kvinnliga fotbollssupportrar? 

1.3 Begreppsdiskussion 

De centrala begreppen för studien är ‘supporter’ och ‘supporterkultur’, dessa har definierats 

på olika sätt inom fotbollslitteraturen.2 Nedan följer en diskussion om hur begreppen 

definieras i vår studie samt hur intervjupersonerna har tillämpat dem. 

1.3.1 Fotbollssupporter 

En supporter definieras enligt Nationalencyklopedin som en “ivrig anhängare och beundrare 

av en idrottsklubb” (Nationalencyklopedin u.å). Supporterbegreppet kommer avgränsas till 

individer som regelbundet går på fotbollsmatcher, uppvisar en hängivenhet till klubblaget och 

livet som supporter. Denna beskrivning ligger till grund för uppsatsens definition av 

begreppet, att en supporter lägger ned tid och hängivenhet till fotbollen.3 

1.3.2 Supporterkultur 

Supportrar som regelbundet lever för sitt klubblag delar gemensamt en kultur som omger 

fotbollen. Inom kulturen utvecklas värderingar och normer som utgör vilka beteenden som 

anses legitima, dessa är som starkast på ståplatsläkataren (Engstrand 2003, s. 134). Fotbollen 

handlar således inte bara om sport och resultat utan också om livet på och utanför läktaren 

och dess meningsfulla funktion för supportrarna. 

2 Begreppen är kulturellt betingade och har olika innebörd beroende på vilken supporter man talar med. Således 
är begreppen svåra att definiera i statiska termer eftersom det kan leda till exkluderande av vissa supportrar och 
vara missvisande. Samtidigt är det av vikt för att tydliggöra vad som avses när begreppen används i uppsatsen. 
3 Urvalskriterier har ställts på de individer som har deltagit i studien. Kriterierna sammanställdes för att 
eftersträva en högre erfarenhet av livet som supporter och de normer och värderingar som supporterkulturen 
bidrar med. För urvalskriterier se kapitel 4.2. 
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1.4 Uppsatsens disposition 

Uppsatsen är strukturerad enligt följande: I nästa kapitel presenteras tidigare forskning med 

avsikt att ge läsaren en bild av forskningsfältet där tre centrala teman presenteras som 

behandlar supporterkulturens strukturer, de strategiska handlingar kvinnor tillämpar samt den 

påverkan supporterskapet har på kvinnliga supportrar. Därefter följer kapitel 3 som behandlar 

det teoretiska ramverket som lägger vikt vid interaktionsritualer, genussystemet och 

hegemonisk maskulinitet för att tolka de kvinnliga supportrarnas erfarenheter. I kapitel 4 

beskrivs studiens metodologiska ansats, genomförande samt en presentation av de 

intervjupersoner som valts ut för denna studie. I Kapitel 5 redovisas och analyseras uppsatsen 

resultat som delats in i tre teman: gemenskap och solidaritet, kvinnans plats inom 

supporterkulturen och kvinnors strategier för erkännande inom supporterkulturen. 

Avslutningsvis, i kapitel 6, diskuteras hur resultatet av studien kan förstås i förhållande till 

tidigare forskning samt implikationer för fortsatt forskning. 

2. Tidigare forskning 

En övervägande del av den tidigare forskningen om fotbollssupportrar är koncentrerad kring 

mäns upplevelser av fotboll i allmänhet och supporterkulturen i synnerhet. Som tidigare 

nämnts4 karakteriseras supporterskapet av manlig dominans men en ökning av kvinnliga 

supportrar har skett över tid (Pope 2017). Således har antalet studier om kvinnliga supportrar 

ökat det senaste decenniet inom den samhällsvetenskapliga forskningen. Tidigare forskning 

om kvinnliga supportrar kommer att presenteras utifrån tre teman: den manliga dominansens 

prägel på supporterkulturen, kvinnliga supportrars strategiska handlingar samt 

supporterskapets påverkan, som redogörs för nedan. I den här genomgången har 13 artiklar 

valts ut där tre studier (Pfister et al. 2013; Radmann & Hedenborg 2018 och Cleland et al. 

2020) har störst relevans för denna uppsats. I en dansk studie som bygger på berättelser från 

manliga och kvinnliga supportrar undersöks kvinnliga supportrar som minoritet inom 

supporterkulturen samt hur detta påverkar dem (Pfister et al. 2013). De drar slutsatsen att 

kvinnliga supportrar bemöter sexism på läktaren och behöver anpassa sig till de manliga 

supportrarna och deras vanor för att erkännas som supportrar. Det har även genomförts en 

svensk intervjustudie som syftade till att undersöka kvinnors upplevelser och återskapande av 

kön inom fotbollskulturen (Radmann & Hedenborg 2018). Deras slutsats överensstämmer 

med Pfister et al. (2013) att kvinnor upplever restriktioner och själva återskapar kön men 

4 Se kapitel 1.1 Bakgrund. 
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betonar dessutom att kvinnor samtidigt upplever en frihet av att vara fotbollssupportrar. 

Slutligen har det också genomförts en brittisk enkätstudie som behandlar åsikter om det 

ökade antalet kvinnor inom supporterkulturen, som bygger på svar från både manliga och 

kvinnliga supportrar (Cleland et al. 2020). De drar dels slutsatsen att kvinnor blir strukturellt 

exluderade och dels att de manliga supportrarna inte ser dem som äkta supportrar eftersom de 

är kvinnor (ibid). 

2.1 Den manliga dominansens prägel på supporterkulturen 

Sportdomänen är en av de sociala institutioner som fortfarande präglas av en tydlig 

könssegregation och hierarkisk könsstruktur (se t.ex. Pfister et al. 2013, s. 860; Antonowicz 

et al. 2020, 2021; Cleland et al. 2020; Pope 2013; Esmonde et al. 2018). Fotbollsarenan anses 

vara en plats där sexistiska attityder och beteenden accepteras och således normaliseras 

(Cleland et al. 2020, s. 15). Män ger generellt stöd åt det ökade antalet kvinnliga 

fotbollssupportrar men med inställningen att den existerande supporterkulturen inte ska 

förändras (Cleland et al. 2020, s. 14; Antonowicz et al. 2020, s. 74; Antonowicz et al. 2021, s. 

1194). Inom fotbollskulturen är det inte ovanligt att ord förknippade med ‘kvinna’ eller 

‘feminin’ används som någonting negativt. Uttrycken används i förminskande syfte för att 

exempelvis påvisa motståndarlagets svagheter eller brister. Genom attityder som dessa 

förstärks stereotypen om att kvinnan eller det kvinnliga är någonting dåligt eller svagt (Pfister 

et al. 2013, s. 858). 

Tidigare forskning om den mediala porträtteringen av supportrar belyser att kvinnor 

framställs som groupies och inte supportrar. Den kvinnliga fotbollssupportern associeras med 

sitt utseende i kontrast till den manliga supportern som definieras utifrån sitt lag-engagemang 

och sportintresse (Toffoletti 2017, s. 461f). Enligt Antonowicz et al (2020, s. 68) frånkopplas 

kvinnor från begreppet fotbollssupporter eftersom dess innebörd associeras med mannen. 

Som tidigare studier visat anses kvinnor inte vara riktiga supportrar och de paras istället ihop 

med barn i den mediala porträtteringen vilket tyder på en underordning i den hierarkiska 

ordningen (Ibid). 

Flera studier framhåller att det finns en tydlig stereotyp föreställning om att kvinnor 

går på fotbollsmatcher för att hitta en manlig partner eller i sällskap med män och således i 

brist på eget fotbollsintresse (se t.ex. Antoniwicz et al. 2020, s. 63; Pfister et al 2013, s. 857f; 

Dunn 2014, s. 109; Toffoletti 2017, s. 465). Det betyder att kvinnor antas gå på 

fotbollsmatcher som exempelvis syster, dotter eller flickvän eller för att som betyder att 
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uttrycka sin feminina heterosexualitet i ett försök att hitta en partner (Esmonde et al 2018, s. 

498). Kvinnans hierarkiska underordning inom supporterkulturen påverkar även män och 

deras ageranden under fotbollsmatcherna. Studier visar att männen upplever ett ansvar av att 

skydda kvinnan, som underordnad, och att etablera en säkerhet runt dem på läktaren 

(Antonowicz et al. 2020, s. 63; Antonowicz et al. 2021, s. 1194f). Eftersom supporterkulturen 

är dominerad av män resulterar det i svårigheter för kvinnor att inkluderas på lika villkor som 

männen. 

2.2 Kvinnliga supportrars strategiska handlingar 

För att accepteras som en äkta supporter visar tidigare forskning att kvinnor måste anstränga 

sig mer än männen samt implementera strategier för att få en erkänd plats inom 

supporterkulturen (Hynes 2012, s. 202; Radmann & Hedenborg 2018, s. 249ff; Pfister et al. 

2013; Pope 2013). Strategierna går ofta ut på att motbevisa och skapa distans från det 

feminina och de könsstereotyper som förekommer om den kvinnliga supportern. De 

vanligaste sätten att ifrågasätta dessa stereotyper är att strategiskt överväga valet av kläder i 

syfte att gömma sin femininitet (Pfister et al 2013, s. 858f; Hynes 2012, s. 202f), att 

demonstrera sin kunskap om fotbollen och spelarna samt att tydliggöra att de inte har ett 

intresse av att hitta en partner på läktaren (Hynes 2012, s. 202f). Strategierna kan även vara 

av passiv karaktär genom att kvinnor exempelvis tillåter uttryck för den heterosexuella 

maskuliniteten som exempelvis sexualiserande av kvinnor, handlingar som en del kvinnor 

själva väljer att delta i (Cleland et al. 2020, s. 20ff: Pfister et al. 2013, s. 859). 

Distanseringen från könsstereotypen kan även ta uttryck genom att skapa distans från 

de kvinnor som uppvisar femininitet och således antas gå på fotboll för männens skull 

(Esmonde et al 2018, s. 507). Radmann & Hedenborg (2018, s. 255f) beskriver exempelvis 

hur kvinnliga supportrar upplevde en frustration över kvinnor som saknar kunskap om 

fotbollen eller som antogs attraheras av männens närvaro under fotbollsmatcher. Strategier 

kan även tillämpas för att kontrastera sig från den maskulina supporterkulturen genom att 

kvinnor grundar egna supportergrupper. Genom att organisera sig på detta sätt, deltar de 

under matcherna på egna villkor, i ett uppvisande av lag-engagemang och sportintresse och 

inte i relation till någon man (Pfister et al. 2013, s. 857f). 

Avslutningsvis skapar tillämpningen av strategier ett förhållningssätt till 

supporterkulturen som resulterar i kvinnliga supportrars acceptans och ett erkännande som 

riktiga supportrar. Detta bidrar till en möjlighet att sätta gränser för andra kvinnor på läktaren 
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om vilka beteenden som acceptera, således bidrar även kvinnliga supportrar med att förstärka 

maktasymmetrier mellan könen inom supporterkulturen (Cleland et al. 2020, s. 21). 

2.3 Supporterskapets påverkan på individen 

Fotbollssupportrar socialiseras in i supporterskapet, exempelvis genom familj, vänner eller 

skola, och genom denna process utvecklas den egna identiteten. Supportrar utvecklar således 

känslomässiga band med laget och dess supportrar men även med supporterkulturen i sin 

helhet (Pfister et al. 2013, s. 862f). Mintert & Pfister (2015, s. 417) beskriver hur somliga 

fotbollssupportrar jämför fotbollsklubben och supportrarna med att vara deras andra hem och 

familj. Supporterskapet integreras i vardagslivet och blir en viktig del av deras självbild samt 

att de upplever en känsla av samhörighet med klubbens supporterkrets (Ibid, s. 417). 

Ben-Porat (2009) beskriver i sin studie hur många fotbollssupportrar planerar 

vardagen efter klubblagets olika evenemang och att det kan bli känslomässigt tunga beslut 

om en match krockar med ett familjeevenemang. Besluten beskrivs som obekväma och tunga 

eftersom både fotbollen och familjen har stor betydelse för individen. Dessa beslut bygger på 

en avvägning av för-och nackdelar samt hur viktiga de olika evenemangen är i relation till 

varandra. För en supporter är fotbollen ett sätt att leva och supporterskapet påverkar 

individens livsstil, där livet som supporter går att jämföra med familjelivet (Ben-Porat 2009, 

s. 890ff). Dunn (2014) beskriver hur fotbollssupportrar uppvisar sitt engagemang genom 

olika markörer, och genom en demonstration av dessa markörer förstärks engagemanget och 

identiteten. Fortsättningsvis fungerar de även som ett sätt att identifiera sig som supporter och 

stärka sin grupptillhörighet gentemot allmänheten och andra fotbollssupportrar i synnerhet 

(Dunn 2014, s. 67f; Ben-Porat 2009, s. 891f). 

2.4 Sammanfattning av tidigare forskning 

Avsnittet har presenterat en sammanfattning av de tre teman som dominerar forskningsfältet, 

som både har behandlat supportrar i allmänhet men kvinnliga supportrar i synnerhet. De 

studier som presenterats ovan har genomförts i flera länder och resultaten är således bundna 

till de sociala strukturer och det sammanhang som präglar dessa samhällen. Med andra ord, 

samhällets sociala, kulturella och ekonomiska kontext präglar supporterkulturen och således 

blir supporterkulturen en återspegling av samhället i stort (jfr Antonowicz et al 2021, s. 60; 

Antonowicz et al 2020, s. 1184). Sammanfattningsvis har de flesta studier grundats på både 

män och kvinnor samt varit komparativa, de studier som grundas endast på kvinnor fokuserar 
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på de begränsningar som de upplever inom supporterkulturen. Det som saknas är studier som 

undersöker den svenska supporterkulturen med fokus på kvinnors röster om påverkan och 

betydelse. Även fast Radmann och Hedenborg (2018) utfört en studie i Sverige om hur kön 

skapas och återskapas inom supporterkulturen saknas perspektivet om varför kvinnliga 

supportrar fortsätter återgå till en supporterkultur som präglas av restriktioner. Således utgör 

kunskapsluckan en bristfällig förståelse för supporterskapets betydelse i en svensk kontext 

samt hur dessa restriktioner påverkar betydelsen. Detta motiverar varför den här uppsatsen 

kommer att utgå från kvinnliga fotbollssupportrars erfarenheter av den manligt dominerade 

supporterkulturen och med grund i detta skapa förståelse för hur de ser på interaktionen med 

andra supportrar och hur de upplever det egna supporterskapet. 

3. Teoretiskt ramverk 

I detta avsnitt kommer studiens teoretiska ramverk att presenteras. Raewyn Connells (1999) 

teori om hegemonisk maskulinitet refererades till frekvent inom den tidigare forskningen. 

Därav ansågs den lämplig för analysen av den manligt dominerade supporterkulturen och 

dess strukturer. Vid kodningen av empirin visade det sig att teorin om hegemonisk 

maskulinitet inte var tillräcklig eftersom den endast behandlar maskuliniteter. Den 

kompletterades med Yvonne Hirdmans (1988) teori om genussystemet som ämnar möjliggöra 

en analys om de kvinnliga supportrarnas erfarenheter inom supporterkulturen. 

Slutligen valdes Randall Collins (2004) teori om interaktionsritualer för att analysera hur 

supporterskapet och supporterkulturen skapar betydelse för de kvinnliga supportrarna. 

3.1 Hegemonisk maskulinitet och genussystemet 
Connell (1999) och Hirdman (1988) beskriver hur genus är en social konstruktion av 

historiens ackumulerade normer och värderingar om vad som utgör en man eller kvinna 

(Connell 1999, s. 109f; Hirdman 1988, s. 51f). Denna process skapar en isärhållning av 

könen genom att associera handlingar till ett specifikt kön (Hirdman 1988, s. 52). Eftersom 

män historiskt har dominerat supporterkulturen har supporterskapet associerats manligt och 

som en manlig företeelse. Således menar Hirdman (1988) att genus bör förstås som en 

dynamisk struktur, ett nätverk av processer, föreställningar och förväntningar som resulterar i 

en regelbundenhet (Hirdman 1988, s. 52ff). Genom kvinnliga supportrars inmarsch inom 

supporterkulturen skapades således associationer mellan den kvinnliga supportern och olika 

föreställningar och förväntningar, i kontrast till den manliga supportern. Dikotomiseringen av 
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könen i kombination med att Hirdman (1988) menar att mannen utgör normen skapar en 

välstrukturerad hierarki där kvinnan underordnas mannen (Hirdman 1988, s. 57). I linje med 

Hirdman (1988) menar Connell (1999) att kvinnan är underordnad mannen, däremot beskrivs 

att maskulinitet bör förstås ur ett pluralistiskt perspektiv, där maskuliniteterna kan ta olika 

skepnader beroende på den sociala situationen (Connell 1999, s. 114). Connell (1999) menar 

att kvinnan är underordnad men tillägger att det finns flertalet maskuliniteter och således är 

kvinnan i botten av en hierarki med flertalet överordnade grupper av maskuliniteter. Den 

hegemoniska maskuliniteten utgör den överordnade maskuliniteten och ställs i motsats till det 

feminina, den utgör sambandet mellan det kulturella idealet och institutionell makt. Detta är 

idealet som män relaterar till, och att praktisera hegemonisk maskulinitet är att framgångsrikt 

hävda sin auktoritet över underordnade och således upprätthålla överordnad position (Connell 

1999, s. 114fff; Connell & Messerschmidt 2005). Att praktisera hegemonisk maskulinitet kan 

således öka den sociala positionen inom den hierarkiska ordningen. Det är således 

fördelaktigt för kvinnor att beakta och internalisera det manliga eller att ställa sig utanför det 

kvinnliga. Att beakta och följa mansnormen är att uppgradera inom könshierarkin (Hirdman 

2001, s. 66). 

3.2 Interaktionsritualer 

För att en interaktionsritual ska uppstå i mötet mellan människor framhåller Collins (2004) 

fyra förutsättningar vilka är (1) fysisk närvaro, (2) kollektivt fokus av uppmärksamheten, (3) 

delad sinnesstämning samt (4) gränsdragning mot andra (Collins 2004, s. 48). Supportrar är 

kroppsligt närvarande på läktaren och således uppfylls fysisk närvaro, under matchen har 

samtliga supportrar även uppmärksamhet på fotbollsmatchen och således uppfylls det 

kollektiva fokus av uppmärksamheten. Denna förutsättning möjliggör att supportrarna 

upplever att de tillsammans utgör en grupp och inte bara är en statisk samling av individer 

(Collins 2008, s. 54). Eftersom supportrar är där för att stödja sitt klubblag kommer samtliga 

supportrar uppleva en delad sinnesstämning över matchens händelser och resultat. Den fjärde 

förutsättningen, gränsdragning mot andra, uppnås genom att supportrarna har tydliga 

referenser för vilka som deltar i gruppen eller inte genom att exempelvis bära klubblagets 

emblem. Således utgör handlingen av att gå på fotbollsmatch och befinna sig på läktaren med 

andra supportrar en interaktionsritual eftersom samtliga förutsättningar uppnås. 

När samtliga förutsättningar uppfylls menar Collins (2004) att interaktionsritualen är 

lyckad vilket skapar fyra utfall: (1) emotionell energi, (2) gruppsolidaritet, (3) känsla av 
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moral samt (4) symboler (Collins 2004, s. 49). Dessa kommer att användas för att analysera 

hur supportrar upplever handlingen av att gå på fotbollsmatch och i vidare utsträckning att 

vara supporter. Effekterna kan ta uttryck genom emotionell energi vilket är en känsla som 

genererar styrka, eufori och entusiasm (Collins 2004, s. 49). Detta är vad individer söker och 

det som håller samman gruppen genom kollektiva känslor. Dessa kollektiva känslor 

intensifieras genom interaktionsritualen vilket resulterar i en kollektiv känsla av 

gruppsolidaritet. Med gruppsolidaritet alstras även känslan av lojalitet samt ansvar gentemot 

interaktionritualens deltagare under ritualen vilket benämner som känslan av moral. Den 

emotionella energin som präglar gruppen ger upphov till moralisk solidaritet i form av 

kärleksfulla handlingar samt försvarande av det gruppen byggt upp. Det sistnämnda utfallet 

symboler representerar gruppen, dess gemenskap samt ritualen i sin helhet (Collins 2004, s. 

49).5 

4. Metod 

I följande avsnitt presenteras studiens metodologiska- och analytiska utgångspunkter, den 

valda metodens begränsningar samt hur den metodologiska ansatsen anknyts till studien. 

Slutligen kommer de etiska principer som präglat forskningsprocessen att redogöras. Detta 

kommer att presenteras i följande underrubriker; metodologisk ansats, urval, datainsamling, 

kodning och analys, trovärdighet och tillförlitlighet, presentation av intervjupersoner samt 

forskningsetiska principer. 

4.1 Metodologisk ansats och urval 
Centralt för studien är en fördjupad förståelse av intervjupersonernas handlingsmönster, 

erfarenheter och upplevelser av supporterkulturen, och därför har en kvalitativ metod 

tillämpats genom intervjuer.6 Ett strategiskt urval tillämpades genom att efterfråga 

intervjupersoner på Twitter7 vilket är en praktisk metod för att möjliggöra kontakt med 

informanter som motsvarar de kriterier som eftersöks för deltagande i studien. För att delta i 

studien sammanställdes fem kriterier: de ska identifiera sig som kvinna samt identifiera sig 

5 Symboler och känsla av moral kommer inte benämnas i kapitel 5 Resultat och analys eftersom begreppet inte 
var framkommande i empirin. 
6 Det kan argumenteras att deltagande observationer hade varit ett fördelaktigt komplement till intervjuer 
eftersom observationer möjliggör en närhet till fältet samt en ökad kunskapsproduktion (jfr Lalander 2015, s. 
93). Genom ett beaktande av de ekonomiska resurser samt den tidsaspekt som uppsatsen medför valdes 
observationer bort. 
7 Detta kommer diskuteras i kapitel 4.3 datainsamling. 

9 



 

    
        
      

som fotbollssupporter8, regelbundet gå på fotbollsmatcher i Herrallsvenskan, ha erfarenhet av 

att se matcherna från ståplats/klacken samt vara minst 18 år fyllda. Samtliga kriterier 

formulerades i syfte att välja ut intervjupersoner med stor erfarenhet och som var starkt 

integrerade i supporterkulturen. Slutligen eftersträvades spridning i urvalet för att kontrollera 

att upplevelser av supporterkulturen inte sammanfaller i relation till en enskild fotbollsklubb 

(jfr Trost 2010, s. 140f). Således valdes intervjupersoner ut strategiskt i syfte att skapa 

spridning mellan klubblagstillhörighet. Intervjupersonerna som valdes ut är supportrar till 

fem olika fotbollsklubbar; AIK, Djurgårdens IF, Hammarby IF, Malmö FF och IFK Göteborg. 

4.3 Datainsamling 

Som tidigare nämnt publicerades ett inlägg på Twitter med syfte att söka intervjupersoner till 

denna studie. De som var intresserade att delta i studien skickade ett privat meddelande till 

oss på Twitter. I samband med detta efterfrågades mailadress för fortsatt kontakt gällande 

studiedeltagande samt tid och plats för intervjutillfället. Informationsbrev och 

samtyckesblanketten9 mejlades ut till samtliga intervjupersoner som de ombads läsa igenom 

inför intervjutillfällena. Sex intervjuer utfördes digitalt via Zoom och en intervju utfördes 

genom ett fysiskt möte, intervjuerna varade mellan 30-60 minuter. Det ämnades komplettera 

intervjuerna med ett snöbollsurval om empirisk mättnad inte uppnåddes, däremot framträdde 

ett mönster i det empiriska materialet efter sju intervjuer som därmed ansågs tillräckligt (jfr 

Eriksson-Zetterquist & Ahrne 2015, s. 42). 

Semistrukturerade intervjuer tillämpades för att möjliggöra mer detaljerade svar från 

informanterna under intervjun. Intervjupersonens svar låg till grund för utformandet av 

följdfrågor och öppnade således upp för att nya ämnen och perspektiv introducerades vilket 

bidrog till en rikare empiri (jfr Berg & Lune 2014, s. 67ff).10 Vid intervjutillfället befann sig 

båda uppsatsförfattarna på plats för att intervjua. Eftersom en av uppsatsförfattarna är 

supporter utsågs hon till att vara den som ledde intervjuerna med hjälp av sina egna 

erfarenheter inom supporterkulturen. Förförståelsen av supporterkulturen möjliggjorde en 

mer effektiv kommunikation med intervjupersonerna (jfr Berg & Lune 2014, s. 75f). Den 

andra intervjuarens roll var att ställa följdfrågor för att tydliggöra tankar och resonemang som 

anses självklara för individerna på fältet och för uppsatsförfattaren som själv är supporter 

(Trost 2010, s. 67). Under intervjuprocessen korrigerades intervjuguiden eftersom en fråga 

visade sig vara oklar samt att ett nytt ämne om medias porträttering tillkom, eftersom den 

8 Se kapitel 1.3.1 för definition av fotbollssupporter. 
9 Se bilaga 3 och 4 för informationsbrev och samtyckesblankett. 
10 Se bilaga 1 för intervjuguide. 
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ansågs vara relevant att ställa till resterande intervjupersoner (jfr Trost 2010, s. 72). Samtliga 

intervjuer spelades in med ljudupptagning efter intervjupersonens samtycke. 

4.4 Kodning och analys 

De inspelade intervjuerna transkriberades och låg till grund för kodningen och 

analysprocessen. Kodningen utfördes i en tvåstegsprocess med en inledande öppen kodning 

där delar av empirin tilldelades egna koder som beskrev informanternas utsagor. Efter en 

systematisk bearbetning med öppen kodning började mönster i empirin framträda. I början av 

denna studie var den teoretiska utgångspunkten att den manligt dominerade supporterkulturen 

hade stor inverkan på kvinnliga supportrars upplevelser och erfarenheter av att vara 

supporter. Den öppna kodningen bidrog således med ett nytt perspektiv på supporterskapet 

som i stor utsträckning kom att handla om samhörighet och gemenskap. I ljuset av de olika 

perspektiv och mönster som uppenbarat sig i den öppna kodningen gav det inspiration för det 

teoretiska ramverket som sedan låg till grund för reduceringen i den fokuserade kodningen. 

Detta bidrog med nytt och mer nyanserat perspektiv på kvinnors deltagande i 

supporterkulturen och en möjlighet att reducera koderna till de mest centrala och 

återkommande. Slutligen ansågs det finnas tre centrala teman i det empiriska materialet med 

tillhörande underkoder som utgör studiens kodschema.11 Studiens centrala teman utgör: 

gemenskap och solidaritet, kvinnans plats inom supporterkulturen samt kvinnors strategier 

för erkännande inom supporterkulturen. 

4.5 Trovärdighet och tillförlitlighet 
Metodval, tillvägagångssätt samt reflektioner om huruvida dessa kan påverka studiens 

resultat och empiri har presenterats ovan i syfte att uppnå trovärdighet och tillförlitlighet 

genom transparens. I linje med detta har trovärdighet och tillförlitlighet beaktats genom att 

eftersträva ett objektivt perspektiv under forskningsprocessen i sin helhet (jfr Trost 2010, s. 

133f). De egna uppfattningarna om supporterskapet och supporterkulturen har tagits i 

beaktning genomgående. Framförallt eftersom en av uppsatsförfattarna, som tidigare nämnt, 

är supporter med en integrering inom supporterkulturen. Detta medför en risk att olika 

fenomen avvisas eller förstärks i relation till hur de ställer sig mot uppsatsförfattarens egna 

representation av supporterkulturen (jfr Svensson 2015, s. 215f; jfr Trost 2010, s. 134f). 

Beaktning av risken har resulterat i att båda uppsatsförfattare har arbetat med samtliga delar i 

11 Se bilaga 2 för kodschema. 
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samspel för att motverka att den personliga uppfattningen om supporterkulturen påverkar 

arbetsprocessen i helhet och studiens resultat i synnerhet.12 Genom att arbeta med studien på 

detta sätt ämnades att motverka en subjektiv prägel och i högsta möjliga mån förhålla sig till 

forskningsprocessen objektivt. 

4.6 Presentation av informanter 

Nedan följer en presentation av intervjupersonerna där det kommer redogöras för hur och av 

vem de socialiserats in i supporterkulturen, hur länge de har följt klubblaget, hur många och 

vilka matcher de går på samt vilken läktare de följer fotbollsmatcherna från. Fiktiva namn har 

tilldelats intervjupersonerna och de kommer att presenteras i kronologisk ordning utifrån det 

åldersspann de tillhör. Informanterna är supportrar till följande lag: AIK, Djurgårdens IF, 

Hammarby IF, Malmö FF och IFK Göteborg.13 

Felicia (18-25 år) introducerades till fotbollen av sin pappa och av sin partner. Hon 

har varit supporter till klubblaget i cirka fyra år. Hon försöker gå på alla hemmamatcher och 

åker även på några bortamatcher varje år. Hon följer sitt lag från klacken. 

Filippa (18-25 år) introducerades till fotbollen av sina syskon som tog med henne till 

fotbollsmatcher när hon var yngre. Hon har följt klubblaget sedan hon var cirka tolv år men 

började aktivt gå på matcher för cirka åtta år sedan. Hon försöker gå på alla hemmamatcher 

och åker även på några bortamatcher varje år. Hon följer sitt lag från klacken. 

Sally (18-25 år) introducerades till fotbollen av sin pappa och har själv spelat fotboll. 

Hon har varit supporter i cirka 13 år. Hon går på de flesta hemmamatcherna och åker ibland 

även på bortamatcher, hon följer laget från klacken. 

Alice (25-30 år) spelade själv fotboll när hon var yngre och upplever att det blev 

naturligt att börja följa fotbollen genom detta. Hennes mamma började ta med henne på 

fotbollsmatcher för att titta på laget hon idag supportrar. Alice har varit supporter till 

klubblaget i cirka 17 år. Hon går på alla hemmamatcher och försöker åka på så många 

bortamatcher som möjligt. Hon följer sitt lag från klacken. 

Katrin (25-30 år) började spela fotboll som barn och förklarar att det blivit naturligt 

att vara en supporter då laget alltid funnits i hennes närhet genom hennes egna 

fotbollsspelande samt genom hennes pappa som supportar samma lag. Hon har varit 

12 Se 4.3 Datainsamling för exempel på hur samspelet mellan uppsatsförfattarna har sett ut i praktiken. 
13 Intervjupersonerna kommer inte att presenteras i relation till sitt klubblag. Detta, i kombination med fiktiva 
namn samt indelningen av åldersspann, grundas i konfidentialitetskravet och målet att bibehålla informanternas 
anonymitet. Se kapitel 4.6.2 Konfidentialitets- och nyttjandekravet. 
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supporter så länge hon kan minnas. Hon går på alla hemmamatcher och bortamatcher. Hon 

följer sitt lag från klacken. 

Molly (35-40 år) introducerades till fotbollen genom sina kompisar och sin partner. 

Hon började gå på matcher för 10 år sedan. 2016 började hon aktivt supporta sitt lag och går 

på alla hemmamatcher och försöker även åka på någon bortamatch varje år. Hon följer sitt lag 

från klacken och sittplats. 

Johanna (40-45 år) blev introducerad till fotbollen av sina föräldrar och har själv 

spelat fotboll. Hon började heja på sitt klubblag när hon var cirka åtta år gammal och har 

sedan 17-års ålder varit aktiv supporter. Hon går på samtliga hemmamatcher och försöker åka 

på så många bortamatcher som möjligt. Hon följer sitt lag från klacken och även ibland från 

sittplats. 

4.7 Forskningsetiska principer 

Den här studien har utgått från Vetenskapsrådets (2002) forskningsetiska principer för att 

uppnå etisk försvarbarhet samt minimera risker för enskilda intervjupersoner. 

4.7.1 Informations- och samtyckeskravet 

Intervjupersonerna delgavs information om studiens syfte vid den initiala kontakten för att 

sedan få vidare information om studien i ett informationsbrev.14 Intervjupersonerna skickades 

även en samtyckesblankett15 i samband med informationsbrevet som de ombads läsa igenom 

innan intervjutillfället. Vid intervjutillfälle upprepades informationen för att sedan efterfråga 

muntligt samtycke som togs upp på ljudinspelningen (Vetenskapsrådet 2002, s. 9f). 

4.7.2 Konfidentialitets- och nyttjandekravet 

Intervjupersonerna informerades om att samtliga uppgifter i största möjliga mån kommer att 

anonymiseras samt att de kommer tilldelats fiktiva namn i studien. De citat som använts i 

analysen korrigerades vid de tillfällen då informationen kunde leda till identifikation av 

intervjupersonen. Studiens empiriska material har också förvarats på sådant sätt att det endast 

varit tillgängligt för författarna av denna studie. Materialet, i form av inspelade intervjuer 

samt transkriberingar, kommer att raderas efter studiens godkännande. Slutligen informerades 

intervjupersonerna om att information om enskild intervjuperson endast kommer användas 

för detta forskningsändamål (Vetenskapsrådet 2002, s. 14). 

14 Se bilaga 3 för informationsbrev. 
15 Se bilaga 4 för samtyckesblankett. 
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5. Resultat och analys 

Den tidigare forskningen visar att supporterkulturen präglas av manlig dominans och att detta 

skapar begränsningar för kvinnliga supportrar att bli erkända inom kulturen. Tidigare 

forskning visar även på att supporterskapet påverkar individen genom skapandet av ett 

känslomässigt band. Däremot saknas forskning om supporterkulturen i en svensk kontext och 

de kvinnliga supportrarnas upplevelser och erfarenheter av denna. Som nämnts tidigare 

kommer studiens empiriska resultat att presenteras med utgångspunkt i tre teman som 

återkommit i de kvinnliga supportrarnas utsagor, nämligen: betydelsen av gemenskap och 

solidaritet, kvinnans plats inom supporterkulturen samt de kvinnliga supportrarnas strategier 

för erkännande inom supporterkulturen. Med stöd av citat från intervjupersonernas berättelser 

kommer resultatet att presenteras och analyseras med utgångspunkt i studiens teoretiska 

referensram (interaktionsritualer, genussystem och hegemonisk maskulinitet) samt tidigare 

forskning inom forskningsfältet. 

5.1 Gemenskap och solidaritet 
Att vara fotbollssupporter är att regelbundet gå på fotbollsmatch och en fotbollsmatch utgör 

en ritual16 där stora mängder emotionell energi samlas (jfr Collins 2004, s. 49). Samtliga 

intervjupersoner talar om en känslomässig påverkan och Johanna beskriver vilka känslor hon 

upplever på läktaren: [...] då blir det en eufori liksom så håren bara reser sig [...] den 

känslan man får är ju oerhörd [...] att man liksom är ledsen tillsammans och glada 

tillsammans [...]. I Johannas berättelser blir det tydligt hur denna känslomässiga påverkan 

som fotbollsmatchen har på supportrarna leder till kollektiva känsloyttringar i form av att 

man är “ledsna tillsammans och glada tillsammans”. Både i med- och motgångar under 

matchen är supportrarna delaktiga i det kollektiva uttrycket av känslor, att exempelvis skrika 

på domaren i missnöje eller jubel när laget gör mål. Dessa handlingar fungerar som ett 

uttryck för kollektiva känslor och under fotbollsmatchens gång fortsätter supportrarna att 

uttrycka dessa känslor tillsammans. Denna process bidrar till att uttrycket och påverkan 

intensifieras under matchens gång och Katrin berättar om en situation där en spelare gjorde 

mål i slutet av en match, under förlängningen, vilket resulterade i en eufori som fick uttryck 

på följande vis: 

16 Se kapitel 3.1 för en beskrivning av hur ritualens fyra grundprinciper appliceras på handlingen av att gå på 
fotbollsmatch. 
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[...] det blev sånt jävla målras och folk ba trillade ner från läktaren och 

hoppa ner och han [fotbollsspelaren] hoppar upp på läktaren och asså jag 

bara kände sån sjuk eufori när jag stod där så det är nog faktiskt en utav 

dom bästa för det blev också så att man kunde leva på det så länge [...] 

Varje enskild supporter upplever känslomässig påverkan i form av eufori när målet görs vilket 

leder till ett kollektivt uttryck av känslor på läktaren genom ett målras. En stämning och 

spänning byggs upp under matchens gång som leder till ett målras vilket är ett starkt uttryck 

för känslor inom supporterkulturen. Detta handlande leder i sin tur till en mer intensiv 

känslomässig påverkan och är anledningen till att samtliga intervjupersoner upplever 

gemenskap inom supporterskapet. Den emotionella energin kan också vara laddad med 

känslor av nedstämdhet och ilska (jfr Collins 2004, s. 107). Intervjupersonerna förklarar att de 

inte går ut och dricker öl med andra supportrar efter varje match men att det är resultatbundet 

huruvida de väljer att gå ut eller inte. Molly berättar om känslorna efter en förlustmatch: “[...] 

vi skulle ju aldrig gå ut efter en match om vi hade förlorat, det är liksom oftast väldigt dålig 

stämning… man känner inte sig så peppad”. Filippa beskriver liknande känslor: “framför allt 

är man kanske inte jättetaggad på att gå ut och ta en öl om man har förlorat eller tappat 

poäng i en onödig match [...]”. Detta tyder på att det inte spelar någon roll om den 

emotionella energin är positiv eller negativ, när det finns en hög emotionell energi agerar 

supportrarna kollektivt efter den. Uttrycken för den känslomässiga påverkan blev i detta fall 

att de avstår från att gå ut efter matchen (jfr Collins 2004, s. 49, 107). Å ena sidan kan detta 

förstås som motsägelsefullt, att supportrarna avstår från fysisk gemenskap i en motgång. Å 

andra sidan tyder detta på att även om supportrarna avstår från en fysisk gemenskap med 

andra supportrar agerar de kollektivt och i vidare utsträckning stärker samhörigheten med 

andra supportrar. 

Supporterskapet bidrar med känslomässig påverkan som genom uttryck för den, 

tillsammans med andra supportrar, intensifieras och förklarar varför supportrar vill 

återuppleva fotbollsmatcher (jfr Collins 2004, s. 51). Filippa berättar om hur fotbollen har 

tagit en allt större plats i hennes vardag: 

Det har ju också blivit något jag prioriterat med tiden att jag tyckte det 

var väldigt roligt och att jag liksom känner att jag passar in i min liksom i 

både min vänskapskrets och liksom det gör ju också att man vill vara där 

och hittar tid och prioriterar tid för att göra det 
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Genom att Filippa beskriver att hon prioriterar fotbollsmatcher och i vidare utsträckning 

supporterskapet, beskriver hon en vilja att återuppleva den emotionella energin. Att supportrar 

har en vilja att återuppleva den höga emotionella energin förstärks även av det faktum att 

majoriteten av intervjupersonerna har varit supportrar i över tio år. När supportrarna 

återupplever den emotionella energin skapas en gemenskap inom gruppen. Genom att 

återupprepa handlingen blir denna gruppgemenskap bestående och solid (jfr Collins 2004, s. 

48ff; se även Ben-Porat 2009, s. 890ff,). I fråga om vad supporterskapet betyder för Katrin 

svarade hon: 

[...] man är ju en del av någonting som är väldigt mycket större än sig 

själv liksom... så att det betyder väldigt mycket, det betyder nog mer än 

vad man tänker att det gör egentligen men mycket skulle jag ändå vilja 

säga att det betyder ändå 

När intervjupersonerna ska berätta om sin bästa supporterupplevelse benämns sportsliga 

framgångar men betraktas som sekundärt jämfört med sammanhållningen supportrar emellan. 

De sportsliga framgångarna kopplas till betydelsen av gemenskap, känslan av samhörighet 

och solidariteten de upplevde i den situationen. Samtliga bästa supporterupplevelser beskrivs 

vara i relation till andra supportrar, detta beskrevs även vara den viktigaste delen av 

supporterskapet och anledningen till att de är supportrar (jfr Collins 2004, s. 49f). Felicia 

berättar om gemenskapen inom supporterskapet: 

För det finns en solidaritet och det finns en gemenskap som inte går att ta 

på. Som inte går att beskriva om man inte har upplevt den själv, för det 

finns liksom, det finns ett samarbete och det finns någonstans ett ‘jag 

bryr mig om dig’ även fast man inte känner någon så finns det liksom 

någon typ av gemenskap 

I intervjupersonernas utsagor benämns andra supportrar som en familj och fotbollsarenan som 

ett andra hem. Intervjupersonerna berättar att det är lätt att lära känna nya människor genom 

supporterskapet och att den bestående gemenskapen bidrar till starka personliga band (jfr 

Pfister et al. 2013, s. 862f; jfr Mintert & Pfister 2015, s. 417). Alice berättar om sin relation 
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till andra supportrar: 

[...] det är få dagar eller få kvällar som jag mår så bra som när jag är 

omgiven av supporterfamiljen liksom… alla är alltid glada att se 

varandra och känner man inte varandra så lär man känna varandra så ja 

det är fantastiskt [...] 

Betydelsen av samhörigheten och gemenskapen har varit extra tydlig i intervjupersonernas 

berättelser i relation till Corona-pandemin när fysisk närvaro på läktaren inte var möjlig. 

Eftersom det framför allt är under fotbollsmatcherna som intervjupersonerna upplever 

gemenskap och gruppsolidaritet så har frånvaron av fysisk närvaro påverkat supporterskapet 

och gemenskapen (jfr Collins 2004, s. 48f). Molly berättar om hennes känslor över att inte 

kunna gå på fotboll samt hur hon har försökt upprätthålla gemenskapen under pandemin: 

Det var så jävla tråkigt i fjol när man inte fick gå på fotboll man har 

verkligen saknat det [...] man hade typ inget att göra, det var vanligt att 

varje helg gå på fotboll [...] det var jättetråkigt… och sen gick vi ändå på 

typ såg matcher på krogen [...] vi bokade ändå bord på restaurang och gick 

och sen fick man lite grann gemenskapen men det är inte samma sak 

Mollys upplevelse av supporterskapet under pandemin återkommer i flera intervjupersoners 

berättelser, att fotbollen inte var samma sak som innan, att det var svårt att uppnå gemenskap 

även fast man har försökt att träffas och titta på matcherna tillsammans. Även Sally berättar 

om hur den fysiska frånvaron har påverkat hennes supporterskap: ‘’Asså man får ju inte den 

gemenskapen man får… via när man asså som man får när man går på fotbollen’’. De största 

skillnaderna under pandemin och hur det var innan pandemin var möjligheten till den fysiska 

närvaron och samhörigheten med andra supportrar. Även om det fanns möjlighet att se 

fotbollen digitalt under pandemin var det inte tillräckligt för att upprätthålla den glädjen som 

supporterskapet bidrar med för intervjupersonerna. Således blir bristen av fysiska närvaro 

grunden till att intervjupersonerna inte kan känna den emotionella energin som de gör på 

arenan. Utan den emotionella energin kan intervjupersonerna inte heller uppnå samma 

gemenskap som de tidigare talade om (jfr Collins 2004, s. 48). 

Intervjupersonerna tar också upp hur de som inte tillhör supporterkulturen tenderar att 

framställa supporterskapet som stökigt och farligt. Denna bild stämmer inte överens med 
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deras egna beskrivningar av supporterskapet. Samtliga intervjupersoner känner inte igen sig i 

hur supporterkulturen skildras i massmedia och uttrycker en frustration över porträtteringen, 

som de tar personligt. Filippa berättar: ‘’Jag vet inte ens hur jag ska beskriva det här för jag 

blir bara frustrerad av att tänka på nyhetsflödet av [beskrivningen av] supportrar [...] vi 

porträtteras alltid som att vi är jättedåliga människor’’. Hon upplever den mediala 

porträtteringen som ett hot mot den egna bilden av supporterskapet, något som också påverkar 

henne själv eftersom hon identifierar sig så starkt med supportergruppen (jfr Collins 2004, s. 

49f). I relation till Filippas frustration om medias porträttering av supportrar uttrycker Felicia 

en oro över hur den mediala porträtteringen förstärker de förutfattade meningarna som 

individer utanför supporterkulturen har om supportrar. Hon förklarar massmedias 

porträttering: 

Jag tycker väl att det är någonstans lite för lite fokus på supporterskapets 

positiva sidor och såklart det finns negativa [...] Ehh men jag tror också 

att det finns positiva sidor som inte speglas för att de inte är så mycket, 

jag vet inte om det är så men det känns som att de här personerna 

[nyhetsjournalisterna] som skriver om fotboll inte har gått på fotboll och 

inte går på ståplats 

Genom att påtala hur supporterskapet porträtteras missvisande beskyddar Filippa 

supporterskapet och gemenskapen från media. Det känslomässiga band som supportrar skapar 

till supporterskapet sätter en prägel på hur hon tycker och tänker. Således beskyddar hon 

supporterskapet och gruppsolidariteten från att ta skada och fortsätta framställas som stökigt 

och farligt, i vidare utsträckning beskyddar hon även sin egen identitet (jfr Collins 2004, s. 

49). Liknande negativa erfarenheter har intervjupersonerna av polisens arbete i samband med 

fotbollsmatcherna. I samband med frågan om den sämsta supporterupplevelsen har samtliga 

intervjupersoner benämnt polisen. Katrin berättar om en erfarenhet där polisen påverkar den 

emotionella energin på matchdagen för att sedan prata om polisen i relation till 

supporterskapet: 
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[...] asså det är ju mycket snack om polisen och hela den här biten och ja 

det blir ju en del av allt det här för att dom är ju en sån jävla stor del i att 

ta bort glädjen ur fotbollen på väldigt många sätt och sen så är det ju klart 

att det finns folk som gör dumma grejer såklart men det blir en sån 

kollektiv bestraffning alltid och det är ju det som gör att polisen har 

bestämt sig för, ja men typ som villkorstrappan17 till exempel [...] man 

känner ju liksom bara att dom har bestämt sig för att vara emot oss i det 

här istället för att vara med oss i det här. 

Genom att polisen upplevs ha makt över supportrarna genom villkorstrappan, benämner 

Katrin polisens åtgärder som kollektiva bestraffningar. Polisen utgör således ett hot genom att 

tillämpa begränsningar för under vilka villkor supportrarna får utföra interaktionsritual. I 

vidare utsträckning blir polisen således även ett hot mot supporterskapet eftersom det utgör 

ett hot mot att regelbundet kunna se fotbollsmatchen från ståplats. Å ena sidan begränsar 

detta möjligheten för supportrarna att uppnå den intensiva emotionella energin som skapas på 

ståplats vilket hämmar uttryck för supporterkulturen (jfr Collins 2004, s. 49). Å andra sidan 

tyder samtliga intervjupersoners frustration över polisen på att de har bidragit till en hög 

emotionell energi genom att skapa en ‘vi-och dem’ relation. Eftersom polisen utgör ett hot 

mot supporterskapet har detta således blivit en del av interaktionsritualen. Detta tyder på att 

polisens närvaro stärker sammanhållningen bland supportrarna genom ‘vi-och dem’ relation. 

5.2 Kvinnans plats inom supporterkulturen 

Hegemonisk maskulinitet präglar supporterkulturen och således har strukturer skapats i 

relation till vad som förväntas av en supporter samt vad en supporter är.18 Samtliga 

intervjupersoner har erfarenheter eller upplevelser av föreställningar som påverkar dem i 

olika situationer. I intervjupersonernas berättelser framkommer hur de kvinnliga supportrarna 

i olika situationer anses annorlunda jämfört med de manliga supportrarna (jfr Hirdman 1988, 

s. 52). Könet blir relevant i en interaktion, exempelvis på åskådarläktaren, i samband med 

matcher. Å ena sidan upplever vissa intervjupersoner att det är någonting positivt och 

gynnsamt att vara kvinnlig supporter i en mansdominerad kultur. Johanna beskriver hur hon 

17 Begreppet ‘villkorstrappan’ syftar till Polismyndighetens handlingsplan som utgörs av villkor för 
tillståndsgivning för bland annat Allsvenska fotbollsmatcher. Det kan resultera i stegrande åtgärder som 
exempelvis förbud mot flaggor och publikneddragningar vilket kan få till följd att fotbollsmatcher spelas utan 
publik (För mer information, se Svenska Fotbollssupporterunionen 2020). 
18 Se kapitel 3.1 för en beskrivning av hur hegemonisk maskulinitet präglar och utgör grunden för de normer och 
förväntningar som utgör supporterkulturen. 
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upplever att män reagerar positivt när de ser kvinnor på läktaren: ‘’Asså de blir allmänt glada 

när det är tjejer på läktaren, att det är lättare för oss. Jag har inte upplevt att vafan bruden 

du vet ju ingenting om fotboll utan det är väl tvärtom, snarare.’’. Att vara kvinnlig supporter 

upplevs även som en fördel eftersom män värnar om kvinnorna på läktaren. Filippa berättar 

hur hon fysiskt får beskydd av manliga supportrar på läktaren: “[...] det är lite som att dom 

[manlig supportrar] tar hand om mig och står lite som en skyddad zon runt mig [...]”. Även 

fast dessa aspekter av kvinnors supporterskap beskrivs som positiva sker likväl en 

särskiljning av manliga och kvinnliga supportrar (jfr Hirdman 1988, s. 51). Att kvinnor på 

läktaren skapar en känslomässig reaktion hos manliga supportrar tyder på att handlingen av 

att gå på fotboll associeras med män. I kombination med detta beskyddas kvinnor på läktaren 

av manliga supportrar genom att fysiskt försvara dem. De manliga supportrarnas agerande i 

dessa situationer grundas i föreställningar om att kvinnor är svagare än män (jfr Antonowicz 

et al. 2020, s. 63; Antonowicz et al. 2021, s. 1194f). Intervjupersonerna blir således i dessa 

situationer ‘den kvinnliga supportern’, där den sociala rollen som kvinna blir primär i relation 

till supporterskapet. Alice berättar om läktarkulturens normer och värderingar: 

[...] fotbollssupportrarna har respekt för kvinnor [...] skulle en kille slå mig 

på läktaren säger vi, klacken asså, då skulle han inte överleva den matchen 

liksom för att det är en sån samlad [åsikt] att liksom vi slår inte kvinnor vi 

hoppar inte på kvinnor. Det är väldigt tabu att göra något dumt mot en 

kvinna [...] 

Alice berättelse om dessa normer och värderingar tyder på att supporterkulturen grundas i 

processer av särskiljande mellan manliga och kvinnliga supportrar (jfr Hirdman 1988, s. 51). 

Å andra sidan upplever intervjupersonerna att det också kan uppstå situationer där det snarare 

är en nackdel att vara kvinnlig supporter. I flera intervjuer framkommer exempel på hur 

männen sätter normerna för supporterskapet på fotbollsläktaren, där den kvinnliga supportern 

blir en polariserad kontrast till den manliga supportern (jfr Hirdman 1988, s. 51f; Pfister et al. 

2013, s. 858). Flertalet intervjupersoner upplever att de har blivit bemötta med föreställningen 

om att de är supportrar i relation till en man genom att omnämnas som “flickvännen” eller 

“fotbollsfru” (jfr Esmonde et al 2018, s. 498). Katrin, som är tillsammans med en manlig 

supporter, berättar hur hennes roll inom supporterkulturen associeras med hennes kille samt 

hur hon upplever detta: 
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[...] ja men till exempel att jag är Thomas19 tjej liksom [...] det får ju jag 

väldigt ofta höra istället för att det här är Katrin hon är här av samma 

anledning som vi är så är jag Thomas tjej.. [...] det blir ju också att dom 

sätter ett label på mig att du är bara Thomas tjej, du är inget annat än 

Thomas tjej liksom [...] 

Katrin blir i denna situation nekad hennes supporterskap, hon blir kvinna som tillhör en 

manlig supporter. Hennes supporterskap blir sekundärt till könet och hennes sociala position 

inom supporterkulturen blir flickvän, vilket således antas vara anledningen till att hon 

befinner sig på läktaren (jfr Hirdman 1988, s. 52ff; jfr Antoniwicz et al. 2020, s. 63; Pfister et 

al 2013, s. 857f; Dunn 2014, s. 109; Toffoletti 2017, s. 465). Ytterligare en föreställning som 

tillämpas på kvinnliga supportrar, i polariserad kontrast till den manliga, är att de saknar 

fotbollsintresse (jfr Hirdman 1988, s. 52). Flera intervjupersoner upplever att deras kunskap 

om fotbollen blir ifrågasatt av manliga fotbollssupportrar i form av misstro. Felicia har 

erfarenhet av att bevisa sin kunskap och uttrycker uppgivenhet över det: “[...] jag tycker det 

är jobbigt att behöva bevisa mig sådär på beställning [...]” “Först var det typ räkna upp fem 

spelare, sen var det typ aa men kan du ens offsideregeln [...]”. Även Katrin ger exempel på 

frågor som hon fått av manliga supportrar och avslutar med en hyperbol för att demonstrera 

frågornas irrelevans: 

omg asså snälla [...] man har ju fått hävda sig otroligt många gånger, typ 

‘säg fem spelare i laget, säg vad tränaren heter, kan du säga vilken 

blodgrupp tränarens hunds kusin har’ [...] du skulle aldrig fråga en kille 

dom här frågorna som tjejerna ofta får i samma sammanhang 

I linje med Felicia och Katrin upplever Sally att män uppvisar en förvåning över hennes 

kunskaper: “Jag känner att bara för att jag är tjej så ska jag ju inte behöva bevisa att jag kan 

också vara en fotbollssupporter liksom [...] många killar blir chockade att man egentligen 

kan så mycket om fotboll [...]”. Föreställningen om att kvinnor har brist på fotbollskunskap 

uttrycker sig även i intervjupersonernas berättelser genom en rädsla för att tycka eller säga fel 

saker eftersom detta skulle leda till ett antagande om att hon inte kan någonting. Alice 

beskriver sin erfarenhet enligt följande: 

19 Även partnerns namn är fingerat 

21 



           

[...] de börjar mansplaina mig typ att jag ska behöva försvara det jag 

precis har sagt även om det bara är nåt jag tycker... så asså killar kan 

tycka olika när dom pratar om fotboll men som tjej så känns det som att 

du måste tycka rätt ehhh [...] i början asså det var mycket att man var 

rädd för att bli ah men typ såhär att dom skulle kolla på en och ba ‘du 

kan ingenting typ’ att behöva bevisa sig liksom 

Alice rädsla för att tycka och tänka fel i samtal med manliga supportrar uttrycks i relation till 

att hon är rädd för att bli förlöjligad eller ifrågasatt (jfr Hirdman 1988, s. 51f). Med grund i 

denna kunskap upplever Alice att män kan uttrycka sig hur de vill utan rädsla för repressalier 

eftersom manliga supportrar i grund och botten antas ha fotbollskunskap (jfr Hirdman 1988, s. 

51f; Connell 1999, s. 114ff; Hirdman 1988, s. 51; Connell & Messerschmidt 2005). Genom 

att ifrågasätta kvinnors fotbollskunskap hävdar manliga supportrar sin auktoritet och stärker 

sin överordnade position inom supporterkulturen vilket leder till att kvinnor underordnas dem 

(jfr Connell 1999, s. 114ff; jfr Connell & Messerschmidt 2005). I intervjupersonernas utsagor 

framkommer också erfarenheter av hur manliga supportrar hävdar sin auktoritet genom 

kränkande handlingar. Felicia berättar om hennes relation till en manlig supportergruppering: 

[...] vi hade en banderoll på ståplats [...] där det bara står [vår grupperings] 

namn och så var den helt vandaliserad av en specifik ultrasgruppering20 . 

Det har ju varit flertalet av dem medlemmarna i just den 

ultrasgrupperingarna som har gjort det till sin sak att periodvis skriva 

ganska hemska saker till oss i diverse dm:s och sånt 

Denna grupp av manliga supportrar utövar makt flertalet gånger mot grupperingen av 

kvinnliga supportrar, att detta inte är en engångsföreteelse tyder på att den manliga 

supportergrupperingen försöker säkerställa sin dominans och sitt hierarkiska övertag (jfr 

Connell 1999, s. 116f). I intervjun med Alice framkommer även ett exempel på hur en manlig 

supporter hävdar sin auktoritet över andra kvinnliga supportrar men även henne själv genom 

sexuella anspelningar. Alice berättar: 

20 Ultras brukar beskrivas som en mycket engagerad och hängiven, främst manlig, supportergruppering. 
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[...] det är ju klart att man haft sånna här creeps efter sig som har skrivit och 

det var mer förr dock... när man var lite yngre och innan man hade nån form 

av respekt typ eller status typ inom supporterlivet… ehm då kunde ju såhär 

män typ 40 bast skriva opassande saker till en när man va liksom 20, 21, 22 

ehh men mycket sexuella anspelningar och saker [...] 

Slutligen påverkas kvinnliga supportrar genom begränsningar i relation till den fysiska platsen 

på läktaren. Samtliga intervjupersoner upplever att de är välkomna överallt på läktaren, att det 

är ett “öppet landskap”. Däremot finns det specifika platser på läktaren där uttryck för 

hegemonisk maskulinitet är mer påtagligt än på andra platser (jfr Connell 1999, s. 116f). Det 

framkommer i intervjupersonernas berättelser att dessa kommer till uttryck på olika sätt och 

framträder i olika grad. Katrin berättar till exempel om hur hon håller sig borta från ett 

specifikt ställe på läktaren som en manlig supportergruppering har gjort anspråk på som deras 

plats. Denna supportergruppering är välkända inom supporterkulturen att utöva makt över 

andra: 

[...] det finns ställen på läktaren där jag som tjej inte är respekterad [...] 

så det skulle aldrig falla mig in att röra mig i närheten av dom [...] Dom 

är där för att använda sig av att dom är män som tar plats så där skulle 

jag aldrig få för mig att ställa mig för dom respekterar inte mig 

Att män är supportrar genom att uttrycka hegemonisk maskulinitet på sin plats på läktaren går 

således att jämföra med isärhållandet av könen. Maktutövandet inom dessa 

supportergrupperingar sker över samtliga individer inom supporterkulturen som hierarkiskt 

befinner sig under den hegemoniska maskuliniteten. Å ena sidan kan utövandet av 

hegemonisk maskulinitet påverka manliga supportrar men å andra sidan befinner sig 

kvinnliga supportrar alltid utanför maskuliniteter och är således underordnade (jfr Hirdman 

1988, s. 51f; Connell 1999, s. 116f). Felicia beskriver en situation där uttrycket för 

hegemoniska maskulinitet fortfarande är närvarande men inte är lika påtagligt som i tidigare 

exempel. Hon exemplifierar kombinationen mellan att vara välkommen överallt på läktaren 

men att det samtidigt finns platser där hon upplever att balansen av respekt lutar till hennes 

nackdel: 
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[...] man behöver alltid ta lite mer plats, ibland känns det som att man 

inte får ta den platsen. Jag brukar ju alltid stå längst ned [...] med framför 

allt väldigt unga män [...] och de är ju oftast väldigt trevliga när man 

pratar med dem men samtidigt har dem en ganska såhär, här står vi, här 

är vårt space. Du ska vara glad att du får lov att stå här vilket gör att 

ibland så blir man lite sådär bortknuffad [...] 

Det blir således en reaktion på att en kvinna kommer och ställer sig med männen och är 

supporter med dem. Att Felicia upplever sig “bortknuffad” eller att hon ska uppleva en 

tacksamhet över att få stå med dem blir således en reaktion på att hon är kvinnlig supporter 

och således inte lika mycket supporter som de unga männen (jfr Hirdman 1988, s. 51). 

Processen går att likna med tidigare forskning om att kvinnor är välkomna på läktaren så 

länge de inte stör männens närvaro (se Cleland et al. 2020, s. 14; Antonowicz et al. 2021, s. 

1194). 

5.3 Kvinnors strategier för erkännande inom supporterkulturen 

Tidigare studier om kvinnliga fotbollssupportrar visar att kvinnor måste anstränga sig mer 

och implementera strategier för att bli erkända som ‘riktiga supportrar’. Strategierna grundas 

i att distansera sig från det feminina samt motbevisa könsstereotyperna om att kvinnor endast 

går på fotboll för eller med män och därmed inte besitter ett legitimt intresse för fotbollen 

(Hynes 2012, s. 202; Radmann & Hedenborg 2018, s. 249ff; Pfister et al. 2013; Pope 2013). 

I linje med tidigare forskning har ett mönster framkommit ur intervjupersonernas 

berättelser beträffande hur de har mer respekt idag än initialt och att det var svårare innan de 

lärt känna andra supportrar. Alice berättar om sina erfarenheter om att vara kvinna inom 

fotbollskulturen innan hon uppnådde ett erkännande: ‘’[...] det är ju svårt att va tjej i en så 

mansdominerad omgivning [...] det var mer förr när man var lite yngre och innan man hade 

nån form av respekt typ eller status inom supporterlivet [...]’’. Katrin har liknande 

upplevelser och berättar: ‘’[...] Läktaren där har jag jobbat upp den respekten jag har ifrån 

väldigt många på läktaren idag. Men man har ju fått hävda sig otroligt många gånger [...]’’. 

Att respekten de kvinnliga supportrarna får från sin omgivning förändras över tid tyder på att 

strategier21 tillämpas för att bygga upp ett erkännande som ‘riktig supporter’, och att de möter 

motstånd under resans gång när denna respekt inte är etablerad. 

21 Begreppet strategi refererar här till handlingar som oftast utförs omedvetet av individen i syfte att anpassa sig 
till de sociala strukturer som präglar den sociala världen de befinner sig i (Bourdieu 1998). 
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Strategierna inom supporterskapet kan uttryckas genom att utföra handlingar som går i linje 

med den maskulina stereotypen. Som ovan nämnt finns det en utbredd föreställning att 

kvinnor saknar fotbollskunskaper. Sally berättar att hon, under ett samtal med manliga 

supportrar, blev utfrågad om grundliga kunskaper om laget. När hon sedan aktivt väljer att 

uppvisa sin kunskap beskriver hon känslan som att få ett kvitto, i liknande situationer 

beskriver flera intervjupersoner att de hävdar sig, för att bli erkända som supportrar. Katrin 

beskriver hennes repetitiva hävdande som en kamp. Att aktivt demonstrera den 

fotbollskunskap som hon besitter som kvinnlig supporter är ett sätt att bekämpa 

föreställningar om att kvinnor inte har ett gediget fotbollsintresse. Således fungerar dessa 

handlingar strategiskt för att lyfta upp dessa kvinnliga supportrar i könshierarkin genom att 

tillämpa stereotypiskt manlig kunskap (jfr Hirdman 2001, s. 66). Alice berättar: 

[...] då började jag liksom såhär asså snacka taktik och jag pratar om 

spelarnas individuella prestationer, jag prata historia [...] jag märkte så 

hur hans kroppsspråk bara... ‘va’ typ han blev så typ såhär ‘du kan 

fotboll liksom’ [...] att först så blir det aha du håller på laget kul och sen 

så blir dom helt ‘jaha du HÅLLER på laget’ liksom det blir en helt annan 

nivå [...] 

Initialt avfärdar den manliga supportern henne med en tvekande attityd och tillämpar 

könsstereotypen om bristande fotbollsintresse på Alice (jfr Hynes 2012, s. 202; jfr Radmann 

& Hedenborg 2018, s. 249ff; Pfister et al. 2013; Pope 2013). När Alice istället uppvisar 

kunskap som går emot den stereotypa bilden om kvinnliga supportrar svarar den manliga 

supportern med förvåning och således är hon, i mannens blick, en ‘riktigt supporter’. 

Intervjuberättelserna ger flera tydliga exempel på hur de tillämpar föreställningar om 

kvinnor på andra kvinnliga supportrar, samtidigt som de tar aktivt avstånd från dem (jfr 

Hirdman 2001, s. 66). Under intervjun med Alice berättade hon om kvinnors närvaro på 

läktaren:“jag tror ofta tjejer känner att … det känns som att många tjejer klär upp sig för att 

gå på fotboll ehh…. men jag kan ha fel men det känns så ibland”. Alice fortsätter: “en sak 

jag har lärt mig av att gå på fotboll i alla år är att killarna bryr sig inte om tjejerna på 

läktaren överhuvudtaget”. Å ena sidan kan det Alice berättar grundas i könsstereotyper, men 

å andra sidan kan Alice i denna situation uppleva en rädsla för ett förstärkande av 

föreställningen om att kvinnor går på match för att bli betraktade av män. Att när manliga 

supportrar ser dessa uppklädda kvinnor förstärker det deras bild av att alla kvinnor på 
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läktaren är där för männen som utgör ett hot mot Alice kamp för att få ett erkännande i sin 

sociala position som supporter (Hirdman 1988, s. 52ff). Filippa ser liknande på frågan om 

andra kvinnor på läktaren: 

[...] typ igår så stod jag bredvid några, killen stod och sjöng, vi stod mitt i 

klacken, tjejen stod med sin telefon då blir jag såhär okej men du är bara 

här som flickvän. Och det beror nog också lite på hur dom ser ut, asså 

vad dom har för kläder [...] är det liksom en stor handväska eller klackar 

liksom då är jag såhär du är kanske på fel ställe eh… lite så, då blir jag 

lite fördomsfull för att jag själv går dit i skönaste kläderna jag har 

ungefär för att jag ska vara så varm som möjligt och står och skriker 

liksom 

Filippa fortsätter att förklara att det är beteendet och utseendet på dessa kvinnor som gör att 

hon börjar ställa sig kritisk till varför dessa kvinnor befinner sig på fotbollsmatchen. Därav 

gör Filippa antagandet om att kvinnan med mobilen är där i sällskap med en man eller att de 

kvinnor i klacken med handväska och klackar är där för män (jfr Pfister et al. 2013, s. 858f; 

Esmonde et al 2018, s. 507). Hon ställer sig själv i polariserad kontrast till dessa kvinnor och 

den antagna anledningen för varför de är där genom att beskriva hur hon själv går dit i 

bekväma kläder. Till skillnad från de kvinnorna som går på fotboll med handväska och 

klackar beskriver hon även en kvinnlig supportergruppering som hon vet har ett 

fotbollsintresse och hennes relation till dem. Filippa säger: ‘’jag brukar stå bredvid dom 

[kvinnlig supportergruppering] och där har jag ju ingenting [fördomar], jag vet ju att dom är 

där på samma villkor som jag eller har liksom samma tankesätt som jag har’’. 

Förutom tidigare nämnda strategier så visar det sig att flera av intervjupersonerna har 

gått med i supportergrupper som riktar sig till kvinnor. Katrin är aktiv inom en supportergrupp 

för kvinnor och berättar: 

[...] det är en plats för att skapa nya vänner och hitta nya vänner på 

läktaren och inte behöva känna sig som en syster, eller mamma, en 

kompis eller flickvän utan du är supporter lika mycket som alla killar 

som går på fotboll 
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Katrin uttrycker att supportergruppen är en plats för henne där hon inte behöver distansera sig 

från könsstereotyperna för att bli erkänd som supporter, att hon inte blir associerad med män 

utan kan vara där för sin egen skull. Felicia uttrycker liknande känslor i relation till den 

supportergrupp hon är aktiv inom: 

[...] man känner att man har en legitim plats och har en grupp bakom sig 

för det är inte jättelätt att vara tjej på läktarna alla gånger. Även fast de 

flesta är positiva och jättehärliga människor som verkligen tycker att vi 

har en plats så finns det även människor som inte tycker det [...] 

Genom att vara delaktig i en supportergruppering för kvinnor skapas ett nytt socialt rum där 

de kan befinna sig på egna villkor. Gruppen skapar en frizon från stereotyper om att kvinnors 

supporterskap har en manlig centrering och i detta sociala rum skapas strukturer, avgränsade 

för gruppen, om vad en supporter är. Således blir kvinnliga supportrar normen för 

supporterskapet inom denna gruppering (jfr Pfister et al. 2013, s. 857f, jfr Hirdman 1988, s. 

52). 

6. Avslutande diskussion 

Följande avsnitt inleds med en övergripande diskussion om studiens resultat i relation till 

tidigare forskning samt det teoretiska ramverket. Avsnittet fortsätter med att besvara studiens 

syfte som är att undersöka hur kvinnor upplever sin sociala position i en mansdominerad 

fotbollskultur som supportrar till klubbar i Herrallsvenskan. Den tidigare forskningen inom 

området påvisar en kunskapslucka om kvinnliga supportrars erfarenheter av den svenska 

supporterkulturen samt vilken betydelse supporterskapet har för dessa supportrar även fast de 

bemöter dessa restriktioner. Avsnittet avslutas med en diskussion om praktiska implikationer 

för tillämpning och vidare forskning. 

6.1 Övergripande diskussion 

Denna intervjustudie har visat att samtliga intervjupersoner har upplevt situationer där könet 

har blivit relevant i deras supporterskap. Å ena sidan är livet som kvinnlig fotbollssupporter 

något som har fördelar, exempelvis genom att de är beskyddade på läktaren. Å andra sidan 

har de en del negativa erfarenheter av hur manliga supportrar förhåller sig till dem på ett 

nedvärderande sätt utifrån stereotypa föreställningar om vad som utgör en kvinnlig supporter. 
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Oavsett om dessa erfarenheter är positiva eller negativa representerar de likväl processer som 

vilar på isärhållandet av manliga och kvinnliga supportrar. Således skapas föreställningar om 

den kvinnliga supportern i polariserad kontrast till den manliga supportern (jfr Hirdman 1988, 

s. 51f). Det missgynnsamma perspektivet av att vara kvinnlig supporter har framträtt i 

intervjuerna där de berättar om hur könsstereotypa föreställningar tillämpas på dem. 

Föreställningarna grundas i att kvinnliga supportrar befinner sig på läktaren för män eller 

med män, inte att de befinner sig på fotbollsmatcherna i egen rätt, som självständiga 

individer. Resultatet visar på att detta kan utmynna i två antaganden, att kvinnan associeras 

med en manlig supporter och tillskrivs den sociala rollen som flickvän. Kvinnor på läktaren 

antas även ha en brist på fotbollsintresse och kunskap eftersom detta är karakteristika som 

associeras med manliga supportrar och således inte kan vara en kvinnlig egenskap (jfr 

Hirdman 1988, s.51). Analysen visar även hur supporterkulturen präglas av en hegemonisk 

maskulinitet som kan ta uttryck i mäns kränkande handlingar och trakasserier samt 

begränsande av kvinnans plats på läktaren. Dessa uttryck för hegemoniska maskulinitet 

fungerar å ena sidan förstärkande av de manliga supportrarnas överordnade position över 

kvinnliga supportrar. Trots att dessa uttryck för hegemonisk maskulinitet även kan skapa 

begränsningar för andra manliga supportrar, så hävdas att den manliga supportern, i egenskap 

av att vara man, innehar en överordnad position då den manliga supportern bedöms utifrån 

andra kriterier än kvinnliga supportrar (jfr Hirdman 1988, s. 51f; Connell 1999, s. 116f). De 

intervjupersonerna som inte uttrycker några negativa erfarenheter av att vara kvinnlig 

supporter är också de äldsta supportrarna i denna studie. Å ena sidan kan detta reflektera att 

yngre kvinnor blir utsatta för könsstereotypa föreställningar och uttryck för hegemonisk 

maskulinitet i högre utsträckning än äldre kvinnor, vilket kan innebära att de äldre 

intervjupersonerna inte uppmärksammar detta på liknande sätt. Å andra sidan kan det vara så 

att de äldsta supportrarna har en starkare social position inom supporterkulturen än de yngre 

supportrarna. Detta skulle kunna förklara varför de inte har samma upplevelser eller 

erfarenheter av de strukturella begränsningarna däremot har dessa två intervjupersoner 

fortfarande erfarenheter av att könet situationellt har relevans för supporterskapet. 

Deltagarna i denna intervjustudie uppmärksammar också att begränsningarna varit 

mer förekommande i början av deras supporterskap och att de har ‘’jobbat upp’’ en respekt 

från andra supportrar över tid. Detta tyder på att det sker en process av successivt ökad 

upplevd respekt som möjliggörs genom strategiska handlingar som samtliga motverkar de 

ovan nämnda begränsningarna. Intervjupersonerna talar om olika sätt att hävda sig, genom att 

å ena sidan uppfylla föreställningar som vanligtvis är vikt till den manliga supportern, och å 
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andra sidan genom att distansera sig från den feminina könsstereotypen. Intervjupersonerna 

berättar om situationer där de medvetet demonstrerat sina fotbollskunskaper för de manliga 

supportrarna, för att bekämpa de föreställningar som finns om den kvinnliga supportern. 

Eftersom den manliga supportern har en högre social status resulterar således handlingen i att 

den kvinnliga supportern förflyttar sin sociala position uppåt i hierarkin (jfr Hirdman 2001, s. 

66). En annan strategi som återkommer i de kvinnliga supportrarnas berättelser är att visa 

distans till kvinnor på fotbollsläktaren som uppvisar ett beteende eller utseende som går i 

linje med den kvinnliga stereotypen. De uttrycker att dessa kvinnor inte bör vara på matchen 

eller att dessa kvinnor har en annan agenda än andra supportrar. Genom denna handling 

distanserar de sig själva från föreställningar om kvinnor på läktaren och således underordnar 

de kvinnor som uppvisar dessa beteenden eller handlingar (jfr Hirdman 2001, s. 66). En 

tolkning skulle kunna vara att intervjupersonerna använder sig av dessa strategier för att 

radera det egna könets relevans i supporterskapet, för att gå från att vara ‘’kvinnlig 

supporter’’ till att bara bli en erkänd supporter. Således skapas en rädsla hos 

intervjupersonerna att associeras med dessa kvinnor eftersom detta kan hämma den egna 

sociala positionen som erkänd supporter. Den kvinnliga supporterns sista strategi som har 

framkommit i resultatet är flera intervjupersoner har arbetat för att stärka sina sociala 

positioner genom att gå med i en supportergruppering för kvinnor. Genom dessa frizoner kan 

de frigöra sig från de strukturella begränsningarna som vanligtvis tillämpas på kvinnliga 

supportrar, genom att etablera ett eget social rum. Supportergrupperingar blir således en plats 

fri från flera av de negativa normer och värderingar som omgärdar supporterkulturen, där 

kvinnorna kan utöva sitt supporterskap på egna villkor. 

Bortsett från begränsningar och strategier visar resultatet avslutningsvis på det 

tydligaste mönstret som dominerat samtliga intervjuer vilket är den gemenskap och 

gruppsolidaritet som supporterskapet skapar. Att vara fotbollssupporter är att regelbundet 

delta i interaktionsritualen och två effekter har varit mest framträdande i intervjuerna. En av 

dessa effekter är en hög emotionell energi som exemplifieras i resultatet med att supportrar är 

glada och ledsna tillsammans. Den kollektiva känslan av hög emotionell energi resulterar i att 

intervjupersonerna återupprepar handlingen av att gå på fotboll (jfr Collins 2004, s. 49). Detta 

stärks även av samtliga intervjupersoners längd av supporterskap som för majoriteten sträcker 

sig över tio år. Ett mönster uppstod i resultatet om att intervjupersonerna talade om supportrar 

som en familj och supporterskapet som en identitet. Analysen tyder således på att 

supporterskapet skapar en bestående och solid gemenskap och gruppsolidaritet. Det uppstod 

ett tydligt mönster i samtliga intervjupersoners berättelser om en frustration över den 
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missvisande mediala porträtteringen. Även hotbilden som polisen utgör genom hämmande av 

den emotionella energin samt möjlighet till hindrande av att utföra interaktionsritualen på 

ståplats. Mönstret av frustration och försvar mot dessa externa parter tyder å ena sidan på den 

starka gruppsolidariteten som finns inom supporterkulturen samt, å andra sidan, på den stora 

betydelsen som supporterskapet har för intervjupersonerna. 

6.2 Slutsatser 

Den första slutsatsen är att supporterskapet har en stor betydelse för de kvinnliga 

supportrarna genom att vara en del av någonting större än dem själva. Supporterskapet utgör 

en del av identiteten och supportrarna blir en ‘familj’ och ett ‘andra hem’. Supporterskapet 

skapar en bestående och solid gemenskap och gruppsolidaritet och är anledningen till att de 

kvinnliga supportrarna har ett supporterskap. Den andra slutsatsen för studien är att kvinnliga 

supportrar beskriver sina erfarenheter av supporterskapet ur två perspektiv. De beskriver 

erfarenheter inom supporterskapet som kännetecknas av lycka, kärlek och glädje, men de har 

också erfarenheter av situationer där könet får relevans för deras sociala position inom 

supporterkulturen. Dessa situationer tar uttryck genom begränsningar och maktutövningar av 

manliga supportrar som ställer kvinnorna i en situation där de blir den ‘kvinnliga supportern’. 

Således är den tredje slutsatsen för studien att den manligt dominerade supporterkulturen 

påverkar kvinnliga supportrar genom att kvinnorna behöver hävda sin sociala position som 

supportrar. Den manliga dominansen leder till de ovan nämnda begränsningar som kvinnliga 

supportrar upplever och således påverkar supporterkulturen kvinnor genom att de tvingas 

tillämpa strategier för att bli erkända som ‘riktiga’ supportrar i den manligt dominerade 

supporterkulturen. 

Denna studies resultat går i linje med tidigare forskning i relation till att kvinnor 

upplever att könet får relevans för betydelsen av deras supporterskap, att kvinnor måste 

använda strategier för att bli erkända inom supporterkulturen samt att de upplever ett 

personligt band och gemenskap inom supporterskapet. Denna studie ämnade att bidra till den 

svenska forskningen genom att fylla kunskapsluckan om den bristfälliga förståelsen för 

supporterskapets betydelse i en svensk kontext samt hur dessa restriktioner påverkar 

betydelsen. Radmann och Hedenborg (2018) svenska studie resulterar i att kvinnor upplever 

restriktioner samt tillämpar strategier vilket går i linje med denna studies resultat. Däremot 

skiljer sig resultatet i relation till betydelsen av supporterskapet och Radmann och 

Hedenborgs (2018) slutsats beskriver hur kvinnor upplever en frihet när de utmanar 
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könsstereotyperna som tillämpas de kvinnliga supportrarna. Denna studie visar att 

supporterskapet skapar en gemenskap och solidaritet vilket är anledningen till att kvinnorna 

är supportrar. Trots att de kvinnliga supportrarna upplever begränsningar i början av deras 

supporterskap har gemenskapen och solidariteten varit en drivande faktor till att fortsätta 

engagera och vara en del av supporterkulturen. Resultatet av studien bidrar således med att 

supporterskapet utgör en del av identiteten och supportrarna blir en ‘familj’ och ett ‘andra 

hem’. 

6.3 Praktiska implikationer för tillämpning och vidare forskning 

Studiens resultat kan inte generaliseras till att innefatta samtliga kvinnliga supportrar inom 

supporterkulturen eftersom analysen tyder på att samtliga av våra intervjupersoner är erkända 

som supportrar inom supporterkulturen. För vidare forskning inom området rekommenderas 

en högre spridning på antal år av kvinnornas supporterskap för att möjliggöra en mer 

representativ bild av kvinnliga supportrar. Alternativt att man gör en komparativ studie 

mellan en grupp med kvinnliga supportrar som nyligen är insocialiserade inom 

supporterkulturen och en grupp med etablerade kvinnliga supportrar. Studiens resultat har 

även visat på tendenser att ålder kan vara en påverkande faktor av vilka upplevelser och 

erfarenheter kvinnorna har av supporterkulturen, således rekommenderas att överväga 

urvalskriterier som ökar spridningen i ålder. För vidare forskning föreslås även en etnografisk 

metod i form av fördjupade intervjuer med kvinnliga supportrar och deltagande observationer 

inom supporterkulturen. Detta skulle bidra med en fortsatt och mer ingående bild av 

supporterkulturens processer utöver de upplevelser och erfarenheter som kvinnliga supportrar 

har. Slutligen har tidigare forskning bristfälliga ingångsvinklar på kvinnliga supportrars 

upplevelser av supporterkulturen ur ett kvantitativt spår. Detta skulle gynna möjligheten för 

generaliserbara resultat samt i vidare utsträckning utgöra underlag för praktiskt arbete inom 

supporterkulturen. 
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8. Bilagor 

8.1 Bilaga 1 - Intervjuguide 

35 



    

  

 

  

   

 

 

 

   

  

    

 

 

  

     

   

    

     

   

      

   

 

  

8.2 Bilaga 2 - Kodschema 

1. Gemenskap och Solidaritet 

1.1. Samhörighet 

1.1.1. Förenar människor 

1.1.2. Känsla av hem 

1.1.3. Supportrar som sin familj 

1.1.4. Solidaritet 

1.1.5. Coronas påverkan 

1.2. Kollektiva känsloyttringar 

1.2.1. Eufori 

1.2.2. Nedstämdhet 

1.2.3. Glädje 

1.3. Extern påverkan 

1.3.1. Media 

1.3.2. Polis 

2. Kvinnans plats inom supporterkulturen 

2.1. Annorlunda 

2.1.1. Unik 

2.1.2. Avvikande 

2.2. Den kvinnliga supportern 

2.2.1. Antagande om brist på kunskap 

2.2.2. Beskyddad 

2.2.3. För mannen 

2.2.4. Kränkande handlingar 

2.3. Begränsningar på läktaren 

3. Kvinnors strategier för erkännande inom supporterkulturen 

3.1. Distans från det feminina 

3.1.1. Tillämpa stereotypen på ‘andra kvinnor’ 

3.1.1.1. Går för män och med män 

3.2. Uppfyller de maskulina stereotypen 

3.2.1. Beskriva sig själv enligt den maskulina stereotypen 

3.2.2. Agerar efter maskulina stereotyper 

3.3. Passiva strategier 

3.3.1. Supportergrupp för kvinnor 
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    8.3 Bilaga 3 - Informationsbrev 
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    8.4 Bilaga 4 - Samtyckesblankett 
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